
                                                                                                                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                           DECIZIA NR. 85/        . 04. 2012                                                   
                               privind solutionarea contestatiei formulate de                                       
                                                      SC  xxxxxx SRL                      
 
 
 
 
      Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului xxxx a fost investita in baza art. 209 
din OG 92/2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de SC xxxxx SRL impotriva 
Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. xxxx/21.02.2012 intocmita de 
Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii xxxxx .               
      Contestatia a fost depusa in termenul legal impus de art. 207 din OG 92/2003 , fiind 
inregistrata la organul fiscal sub nr. xxxx/05.03.2012, iar la organul de solutionare a 
contestatiei sub nr. xxxx/15.03.2012.                                                                                      
      Obiectul contestatiei il reprezinta suma totala de xxxx lei  accesorii, din care:                

- xxx lei dobanzi impozit pe dividende persoane fizice                                                              
- xxx lei penalitati de intarziere impozit pe dividende persoane fizice 

  I. Prin contestatia formulata petenta invoca urmatoarele:                                                      
- in data de 25.01.2012 societatea a depus trei declaratii rectificative tip 710 pentru 
corectarea declaratiilor tip 100 aferente lunilor februarie 2011, martie 2011 si august 2011  
- corectarea efectuata s-a realizat numai la denumirea creantei fiscale si anume, in loc de 
codul 150- Impozit pe veniturile din dividende distribuite persoanelor juridice declarat 
initial s-a trecut in declaratia rectificativa 710,  codul corect 604- Impozit pe veniturile din 
dividende distribuite persoanelor fizice                                                                                    
- sumele declarate initial la codul 150 au fost achitate                                                                  
- de aceea, contesta decizia de calcul accesorii intrucat nu sunt sume platite cu intarziere 
care sa genereze accesorii, ci societatea doar a corectat denumirea creantei fiscale                
  II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. xxxxx/21.02.2012 
Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii xxxx,  in temeiul art. 88 lit. 
c) si art. 119 din OG 92/2003 R a calculat accesorii in suma de xxxx lei aferente 
impozitului pe dividende persoane fizice.                                                                                
 III. Avand in vedere sustinerile partilor, legislatia in vigoare, documentele existente la 
dosarul cauzei, organul de solutionare a contestatiei retine urmatoarele:                                     
     In fapt:                                                                                                                                   
    1. Societatea a depus initial Declaratia 100 prin care declara ca datorata suma totala de 
xxxx lei reprezentand Impozit pe veniturile din dividende distribuite persoanelor 
juridice, pentru lunile:  
- 02.2011 = xxxx lei (OP xxx/25.03.2011)                                                                                     
- 03.2011 = xxxx lei (OP xxx/21.04.2011)                                                                              



- 08.2011 = xxxx lei (OP xxx/30.09.2011)                                                                                
     2. In data de 25.01.2012 , societatea corecteaza declaratiile depuse initial prin 
depunerea unei Declaratii rectificative 710 si comcomitent o noua Declaratie 100 pentru 
lunile respective si anume obligatia fiscala corecta este de fapt Impozit pe veniturile din 
dividende distribuite persoanelor fizice in suma totala de xxxx lei, pentru lunile:                                  
- 02.2011 =xxx lei (OP xx/25.01.2012)                                                                                
- 03.2011 =xxx lei (OP xx/25.01.2012)                                                                                  
- 08.2011 =xxx lei (OP xx/25.01.2012)                                                                                
     3. In data de 31.01.2012, in baza Cererii de compensare nr. xxx/31.01.2012 
inregistrata la organul fiscal, societatea solicita compensarea  sumei platite de xxxx lei 
virata in plus la Impozit pe veniturile din dividende distribuite persoanelor juridice, ca 
urmare a depunerii declaratiilor rectificative in data de 25.01.2012, compensare cu alte 
obigatii fiscale, astfel:                                                                                                                    
- xxx lei impozit pe veniturile din salarii                                                                               
- xxx lei impozit pe veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice                          
-    x  lei impozit pe veniturile obtinute de nerezidenti persoane juridice                              
      AFP pentru Contribuabili Mijlocii Sibiu aproba compensarea solicitata de catre 
societate cu data de 25.01.2012, prin intocmirea Notei privind compensarea obligatiilor 
fiscale nr. xxx, xxx si xxx/02.02.2012.                                                                                 
     In concluzie, asa cum s-a aratat mai sus, societatea a solicitat in data de 31.01.2012 
compensarea sumei de xxx lei virata in plus la impozitul pe venituri din dividende 
distribuite persoanelor juridice cu alte impozite, ca urmare a depunerii declaratiilor 
rectificative depuse in data de 25.01.2012. Deci, organul fiscal a operat compensarea cu 
data de 25.01.2012,  in conformitate cu art. 116 alin (4) din OG 92/2003 R :”Daca legea 
nu prevede altfel, compensarea opereaza de drept la data la care creantele exista deodata, 
fiind deopotriva certe, lichide si exigibile.”                                                                              
      4. De asemenea, ca urmare a depunerii declaratiilor rectificative in data de 25.01.2012, 
rezulta ca societatea declara ca datoreaza un impozit pe veniturile din dividende distribuite 
persoanelor fizice in suma totala de xxx lei, impozit pe care il vireaza integral tot in data 
de 25.01.2012, dupa cum urmeaza:                                                                                                                                   

- 02.2011= xxx lei cu scadenta 25.03.2011, virat cu OP xx/25.01.2012                              
- 03.2011= xxx lei cu scadenta 26.04.2011, virat cu OP xx/25.01.2012                       
- 08.2011= xxx lei cu scadenta 26.09.2011, virat cu OP xx/25.01.2012                      

      Din aceasta cauza, organul fiscal emite Decizia referitoare la obligatiile de plata 
accesorii nr. xxx/21.02.2012, intrucat debitul lunilor februarie 2011, martie 2011 si august 
2011 a fost virat cu intarziere. Prin urmare, societatea datoreza dobanzi si penalitati de 
intarziere in suma totala de xxxx lei pentru perioada 25.03.2011-25.01.2012, 26.04.2011-
25.01.2012 si respectiv 26.09.2011-25.01.2012, calculate  in conformitate cu:                                   
-art. 120 (1) din OG 92/2003 R :”Dobanzile se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, 
incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii 
sumei datorate inclusiv.”                                                                                                        
-art. 120 (3) din OG 92/2003 R : “In situatia in care diferentele rezultate din corectarea 
declaratiilor sau modificarea unei decizii de impunere sunt negative in raport cu sumele 
stabilite initial, se datoreaza dobanzi pentru suma datorata dupa corectare ori modificare, 
incepand cu ziua imediat urmatoare scadentei si pana la data stingerii acesteia inclusiv.” 
-art. 120^1 (1) din OG 92/2003 R : “Plata cu intarziere a obligatiilor fiscale se 
sanctioneaza cu o penalitate de intarziere datorata pentru neachitarea la scadenta a 
obligatiilor fiscale principale.”                                                                                                 



     
 
 
     Pentru considerentele retinute in baza art. 211 (5) din OG 92/2003 R                                        
 
 
                                                           DECIDE      
                                                                  
 
      Respingerea contestatiei ca neantemeiata pentru suma totala de xxxx lei accesorii, din 
care :                                                                                                                                           

- xxx lei dobanzi impozit pe dividende persoane fizice                                                           
-    xxx lei penalitati de intarziere impozit pe dividende persoane fizice                                            

 
      Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul xxxxx in termen de 6 luni de la data 
comunicarii.                                                                                                                              
 
 
 
 
                                                                                                             
    DIRECTOR EXECUTIV                                                                                                    
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                                                                                            SEF SERV. JURIDIC                    
                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                               
 


